UỶ BÂN NHÂN DÂN

XÃ TRUNG GIÃ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:         /TB-UBND               Trung Giã, ngày     tháng     năm 2024

THỐNG BÁO

V/v tuyển chọn công dân đủ điều kiện tham gia lực lượng

bảo vệ ANTT cơ sở trên địa bàn xã.

Căn cứ Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự cơ sở số 30/2023/QH15

của Quốc hội; Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ ban hành

quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ

sở và Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an ban hành quy

định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.
Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 03/06/2024 của UBND xã Trung Giã về tuyển chọn

công dân đủ điều kiện tham gia lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn

xã Trung Giã.

UBND xã Trung Giã thông báo tuyển lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự

ở cơ sở như sau:

I. Tiêu chuẩn, điều kiện

1. Về độ tuổi: Công dân từ đủ 18 tuổi đến đủ 70 tuổi; trường hợp trên 70 tuổi

mà bảo đảm sức khỏe thì Chủ tịch Ủy ban nhân cấp xã xem xét, quyết định trên cơ sở

đề nghị của Công an cấp xã.

2. Nhân thân: Có lý lịch rõ ràng; phẩm chất đạo đức tốt; bản thân và gia đình

chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;

không phải là người đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự, đang chấp hành án hình sự

ở xã, phường, thị trấn, chấp hành biện pháp tư pháp hoặc chấp hành biện pháp xử lý

hành chính.

Trường hợp đã chấp hành xong bản án của Tòa án thì phải được xóa án tích; đã

chấp hành xong quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính thì phải hết thời hạn

được coi là chưa bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính theo quy định của pháp luật.

3. Trình độ văn hóa: Có bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình

giáo dục trung học cơ sở trở lên.

4. Điều kiện cư trú: Đang thường trú hoặc tạm trú từ 01 năm trở lên và thường

xuyên sinh sống tại nơi công dân nộp đơn đề nghị tham gia lực lượng tham gia bảo vệ

an ninh, trật tự ở cơ sở.

5. Tiêu chuẩn sức khỏe: Có đủ sức khỏe theo giấy chứng nhận của cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh được thành lập, hoạt động theo quy định của pháp luật.

6. Hỗ trợ, bồi dưỡng đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở

cơ sở

- Người tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở được

hưởng tiền hỗ trợ thường xuyên hằng tháng, được hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm xã hội tự

nguyện, bảo hiểm y tế theo mức do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định.

- Người tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở được

hưởng hỗ trợ, bồi dưỡng khi được cử đi bồi dưỡng, huấn luyện, thực hiện nhiệm vụ

theo sự phân công của cấp có thẩm quyền hoặc khi được điều động, huy động thực

hiện nhiệm vụ.

- Mức hỗ trợ, bồi dưỡng được quy định như sau:

+ Khi được cử đi bồi dưỡng, huấn luyện được hưởng bồi dưỡng bằng mức tiền

ăn cơ bản của chiến sĩ nghĩa vụ Công an nhân dân;

+ Khi làm nhiệm vụ từ 22 giờ ngày hôm trước đến 06 giờ sáng ngày hôm sau,

ngày nghỉ, ngày lễ, khi thực hiện công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm hoặc đặc

biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm theo quy định của pháp luật về lao động được

hưởng mức tiền bồi dưỡng do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định;

+ Khi làm nhiệm vụ tại những nơi thuộc vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc

biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số hoặc tại đơn vị hành chính cấp xã trọng

điểm về quốc phòng được hưởng mức tiền bồi dưỡng ngày công lao động tăng thêm

do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định;

+ Khi được điều động, huy động, cử đi thực hiện nhiệm vụ ngoài địa bàn phụ

trách thì được cơ quan điều động, huy động, cử đi thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ phương

tiện đi lại, hỗ trợ ăn, nghỉ trong thời gian làm nhiệm vụ.

7. Chế độ, chính sách đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở

cơ sở bị ốm đau, bị tai nạn, chết, bị thương khi thực hiện nhiệm vụ

- Người đã tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và đủ điều kiện hưởng bảo

hiểm thì được chi trả chế độ từ quỹ bảo hiểm theo quy định của pháp luật.

- Người chưa tham gia bảo hiểm y tế mà bị ốm đau, bị tai nạn, bị thương thì

được hỗ trợ thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh.

- Người chưa tham gia bảo hiểm xã hội mà bị tai nạn làm suy giảm khả năng

lao động theo kết luận của Hội đồng giám định y khoa thì được xét trợ cấp tùy theo

mức độ suy giảm khả năng lao động; nếu chết thì thân nhân được hưởng trợ cấp tiền

tuất, tiền mai táng phí.

- Người bị thương, chết khi thực hiện nhiệm vụ thì được xem xét hưởng chế độ,

chính sách như thương binh hoặc được xem xét để công nhận là liệt sĩ và hưởng các

quyền khác theo quy định của pháp luật.

9. Hồ sơ dự tuyển

- Đơn đề nghị tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (theo

mẫu);

- Bản khai sơ yếu lý lịch;

- Chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được thành lập, hoạt động theo

quy định của pháp luật về việc có đủ sức khoẻ;

- Bằng tốt nghiệp hoặc Giấy xác nhận hoàn thành chương trình giáo dục trung

học cơ sở trở lên.

10. Thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ

- Thời gian: Kể từ ngày ra thông báo đến hết 15/6/2024.

- Địa điểm: Công an xã Trung Giã- Phố Nỷ, Trung Giã, Sóc Sơn, Hà Nội.

Muốn biết thêm thông tin chi tiết, liên hệ trực tiếp Công an xã Trung Giã để

được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Công an huyện Sóc Sơn;

- Đảng uỷ-HĐND-UBND xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể;

- Đài truyền thanh xã, thôn;

- Đ/c Bí thư, Trưởng thôn và nhân dân trên

địa bàn xã.

- Lưu: VP-CA

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Khổng Văn Hoàn

		2024-06-07T16:50:01+0700

		2024-06-07T16:52:43+0700

		2024-06-07T16:52:43+0700

		2024-06-07T16:52:43+0700

		2024-06-07T16:52:43+0700